
D.C.C. n. 24/2018 1 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
DELIBERAZIONE N. 24 DEL 30/04/2018 
 
OGGETTO: MODIFICHE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'UTILIZZAZIONE DEGLI ARENILI DEL LAGO ALBANO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CASTEL GANDOLFO. 
 
L'anno 2018 , il giorno trenta del mese di aprile alle ore 17:00, nella sala adunanze consiliari 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, spediti a 
domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica sessione 
ordinaria di Prima convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
MILVIA MONACHESI SI MARIANI TIZIANO SI 
CRISTIANO BAVARO SI BRUNI ALESSIA SI 
TOTI MARTA SI GASPERINI PAOLO SI 
BARBACCI AMBROGI 
FRANCESCA 

NO LUMACA SARA SI 

DE ANGELIS ALBERTO SI NUTILE TIZIANO SI 
CAMERINI BRUNO SI BELLI PAOLO SI 
CERINO EMANUELA SI   

 
Totale Presenti 12 Totale Assenti 1 

Presiede la seduta il/la Signor/a Marta avv. Toti in qualità di Il Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Sig. Paola Dott.ssa Sbrozzi. 
Vengono nominati scrutatori: Tiziano Mariani, Emanuela Cerino, Paolo Gasperini.  
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 12 Consiglieri su 13 assegnati e n. 
13 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull' oggetto all' ordine del 
giorno. 



D.C.C. n. 24/2018 2 

MODIFICHE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZAZIONE DEGLI 
ARENILI DEL LAGO ALBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL GANDOLFO.  
 
La Sottoscritta, Silvia arch. Giannuzzi, in qualità di Responsabile Area Tecnica, formula parere 
tecnico favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 
Il Responsabile dell'Area 

                    Silvia arch. Giannuzzi 
 
La Sottoscritta, Gabriella Rag. Corradi, in qualità di Ragioniere Capo formula parere contabile 
favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 
Il Responsabile dell'Area 

           Gabriella rag. Corradi  
 
 

Il Sottoscritto, Enrico Antonioni, in qualità di Responsabile Area Amministrativa SUAP, per quanto 
di competenza formula parere tecnico favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di 
seguito riportata. 

 
Il Responsabile dell'Area 

          Enrico Antonioni 
 
 

La Sottoscritta, Cap. Maria Cristina Toti, in qualità di Responsabile della Sede distaccata di Castel 
Gandolfo del Corpo Associato di Polizia Locale, per quanto di competenza formula parere tecnico 
favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 
           Il Responsabile  

                    Cap. Maria Cristina Toti 
 
                IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Vista la propria deliberazione  n. 14 del 28/05/2013, avente ad oggetto: 
“Piano di Utilizzazione dell’Arenile del Lago Albano di Castel Gandolfo. Approvazione elaborati 
di seconda fase”, con la quale è stata approvata tutta la  documentazione tecnico – amministrativa, 
che compone il Piano in narrativa, tra cui anche il Regolamento per l’Utilizzazione degli Arenili;  
 
Vista la successiva deliberazione n. 13 del 30.04.2015 con la quale sono state approvate le 
modifiche apportate al Regolamento per l’utilizzazione degli arenili del lago Albano nel territorio di 
Castel Gandolfo;  
 
Richiamata altresì la deliberazione   n 4 del 12.02.2016 con la quale sono state apportate modifiche 
ed integrazioni alla Relazione illustrativa di dettaglio allegata al PUA; 
 
Vista la proposta di nuovo Regolamento per l’utilizzazione degli arenili del lago Albano nel 
territorio di Castel Gandolfo, in atti acquisito ; 
 
Visto il Regolamento comparato, in atti acquisito, nella quale sono evidenziate le parti cassate ( in 
giallo) e le  parti aggiunte ( sottolineate); 
 



D.C.C. n. 24/2018 3 

Visto il parere della Responsabile dell’Area Tecnica, espresso per quanto di propria competenza; 
Visto il parere del Responsabile del SUAP, espresso per quanto di propria competenza ; 
Vista la nota del Vice Comandante Vicario del Corpo Associato P.L., espressa per quanto di propria 
competenza; 
 
Vista la LR 24/98; 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione;  
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri come riportati nel verbale di resoconto stenotipato in copia 
allegato (All. 2); 
 
Il Presidente, dopo ampia ed esauriente discussione in merito, pone ai voti i seguenti emendamenti:  
 
- Emendamento n. 1: art. 3 comma 4 avente per oggetto “è consentito l’utilizzo dei distributori 
automatici di bibite snak e gelati confezionati, è consentita la vendita di alimenti preconfezionati in 
atmosfera modificata (come ad esempio panini, tramezzini e affini) previo rilascio di tutte le 
autorizzazioni necessarie per l’esercizio de tale attività commerciale e nel rispetto della normativa 
vigente in materia”   
Approvato con voti:  
Presenti: 12; Favorevoli: 9; Astenuti: 3 (Paolo Gasperini, Sara Lumaca, Paolo Belli);  

Contrari 0. 

- Emendamento n.2: art 4 capo c) lettera d) la parte finale sarà “il servizio di assistenza ai 

bagnanti sarà garantito negli orari stabiliti dall’art. 4 capo a) comma 1.Approvato con voti:  

Presenti: 12; Favorevoli: 9; Astenuti: 3 (Paolo Gasperini, Sara Lumaca, Paolo Belli);  

Contrari 0. 

Successivamente il Presidente pone ai voti la proposta di Regolamento, comprendente gli 

emendamenti come sopra rappresentati, che ottiene il seguente risultato:  

Approvato con voti:  
Presenti: 12; Favorevoli: 9; Astenuti: 3 (Paolo Gasperini, Sara Lumaca, Paolo Belli);  

Contrari 0. 

DELIBERA 
 
- di approvare  così come modificato,  il “Regolamento di utilizzazione degli arenili del Lago 
Albano  nel territorio del Comune di Castel Gandolfo”  in relazione al piano di utilizzazione degli 
arenili,   allegato al presente atto (All. 1), composto di n. 8 articoli.  
 
Successivamente, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con voti:  

Presenti: 12; Favorevoli: 9; Astenuti: 3 (Paolo Gasperini, Sara Lumaca, Paolo Belli);  

Contrari 0. 

 

 

 



D.C.C. n. 24/2018 4 

            DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
*** 
ALLEGATI:  
N.1: REGOLAMENTO UTILIZZAZIONE DEGLI ARENILI DEL LAGO ALBANO  NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL GANDOLFO ; 
N.2: RESOCONTO STENOTIPATO.   



D.C.C. n. 24/2018 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale  Il Segretario Comunale 
(Marta avv. Toti)  (Paola Dott.ssa Sbrozzi) 
 
 
Atto affisso il     per n. 15 giorni. 
 
N. reg. Pubblicazioni _______________ 
       IL PUBBLICATORE 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione  

□ La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal _________________ 
 

□ È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267.     

 
□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi 

dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. in data    
 
 

            Il Segretario Comunale 
(Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 
Delibera di Consiglio N. 24 del  30/04/2018. 


